COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

Poder Legislativo -  Teixeira de Freitas

Informações sobre a transmissão

Protocolo Tipo de

Data Hora

GABINETE VER(A). Antônio Francisco Coutinho

Nome do Arquivo Tipo do Arquivo Data e Hora Anexado

11141 Projeto de Resoluções

20/05/2024 10:54:00

Autor

Ementa Concede o Titulo de Cidadão Honorário Teixeirense ao Senhor o Sr. Jackson Miranda Santos
e dá outras providências.

Número da Matéria : PR-0023/2024

Resolução - Jackson Miranda Santos.pdf Principal 20/05/24 00:00

As informações cont idas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislat ivo Digi tal  são de inteira
responsabilidade do seu autor.

Responsável pela MATEUS SOUZA SANTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

_______________________________________________

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

______________________________________________________
Rua Massanori Nagao, 64 – Centro – CEP 45.995-021 – Teixeira de Freitas – Ba

Fone: (73) 3291-5460 – Fax: 73 –3011-5474 –
www.camaratf.ba.gov.br – camara@camaratf.ba.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/2024
EM, 20 DE MAIO DE 2024.

Concede o Título de Cidadão Honorário
Teixeirense ao Sr. Jackson Miranda Santos
e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, faz saber que
esta Câmara aprovou, e ele promulga, a seguinte Resolução:

Art, 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Jackson
Miranda Santos.

Art. 2º - A concessão do Título a que se refere o artigo anterior decorre dos relevantes
serviços prestados à comunidade de nosso município.

Art. 3º - A outorga do respectivo Título dar-se-á em Reunião desta Câmara a ser definida
oportunamente.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na
data de sua publicação.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 20 de Maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

_______________________________________________

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

______________________________________________________
Rua Massanori Nagao, 64 – Centro – CEP 45.995-021 – Teixeira de Freitas – Ba

Fone: (73) 3291-5460 – Fax: 73 –3011-5474 –
www.camaratf.ba.gov.br – camara@camaratf.ba.gov.br

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,

Nobres pares,

          Sinto-me honrado em apresentar a essa Casa de Leis o Projeto de Resolução

Legislativa com o objetivo de homenagear o Sr. Jackson Miranda Santos.

          As grandes histórias da vida, dignas de aplausos e honra, se destacam naquelas

narrativas de alguém que tinha um pequeno sonho e ele se tornou gigante por confiar. De

origem simples e humilde, o Jackson Miranda Santos nasceu no dia 07 de Junho de 1967

na cidade de Itabuna, no estado da Bahia.

          O Filho do Sr. Jason Alves dos Santos e da Sra. Tereza Miranda Freitas, sempre

muito dedicado aos estudos e confiante nos seus planos e sonhos, com apenas 19 anos

de idade ingressou na corporação da Polícia Militar da Bahia através de concurso público

no dia 01 de junho de 1987 no 14º Batalhão da Polícia Militar na cidade de Santo Antônio

de Jesus – BA. E ali atuou com seriedade e compromisso até o ano de 1990.

          Com sua desenvoltura e dedicação através de um novo concurso publico, no dia 02

de agosto de 1991, foi promovido à 3ª Sargento PM. Neste mesmo ano foi designado

para atuar no 16º Batalhão da Polícia Militar na capital da Bahia – Salvador.

          No ano de 1992, é designado para o 13 º Batalhão da Polícia Militar em Teixeira de

Freitas e aqui, o Sr. Jackson como em todos os lugares por onde já havia atuado,

destaca-se pela competência, responsabilidade e seriedade que leva em relação à

segurança pública.

          Casou-se com a Sra. Lilia Batista Souza Santos no ano de 1994, e como fruto do

relacionamento, 02 filhos: Mateus Souza Santos e da Maria Eduarda Souza Santos.

         Em 2016 foi designado á atuar na 87ª CIPM em Teixeira de Freitas, onde atuou até

o ano de 2021, exercendo diversas funções de comando e chefia. Cursou Formação de

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

_______________________________________________

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

______________________________________________________
Rua Massanori Nagao, 64 – Centro – CEP 45.995-021 – Teixeira de Freitas – Ba

Fone: (73) 3291-5460 – Fax: 73 –3011-5474 –
www.camaratf.ba.gov.br – camara@camaratf.ba.gov.br

Soldado, formação de Sargento, Primeiros Socorros no Trânsito, Formação de Pregoeiro,

Aperfeiçoamento de Sargento e Formação de Oficiais Auxiliares.

          É de suma importância que um cidadão como esse, que está diariamente ligado à

busca por segurança e proteção á vida, seja reconhecido. Poderia citar vários exemplos e

motivos pelo qual solicito a aprovação desta proposta, dentre os motivos mais relevantes,

se destaca as suas promoções: 1991 – 3º Sargento, em 1997 – 1º Sargento, em 2009 –

Subtenente, em 2015 – Tenente e no ano de 2021 – Capitão PM, indo para a reserva

remunerada a pedido no mesmo ano.

       Além das medalhas adquiridas na função pela Polícia Militar da Bahia – Bronze por

10 anos de atuação, Prata por 20 anos de atuação e a de Ouro por 30 anos de Tempo de

Serviço.

          Diante do exposto, solicito aprovação deste projeto que concede essa honraria ao

Sr. Jackson Miranda Santos.

          Teixeira de Freitas - BA, 20 de Maio de 2024.